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Göteborgs Stads partnerskap i Urban Futures 
- Centrum för hållbar utveckling 2025 - 2029 
Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen:  

1. Göteborgs Stads partnerskap i Urban Futures - Centrum för hållbar stadsutveckling 
från och med den 1 januari 2025 till och med den 31 december 2029, i enlighet med 
samverkansavtalet till stadsledningskontorets tjänsteutlåtande, godkänns.  

2. Stadsdirektören bemyndigas att underteckna samverkansavtal och godkänna 
eventuella redaktionella justeringar, förutsatt att beslut tas hos respektive part.   

3. Finansiering om 1,9 miljoner kronor per år hänskjuts till ordinarie budgetberedning.   

Sammanfattning 
Göteborgs Stad har sedan 2020 varit en av parterna i Urban Futures – Centrum för hållbar 
utveckling, en arena för samskapande mellan forskning och praktik där parterna tar sig an 
de komplexa samhällsutmaningar som påverkar en hållbar stadsutveckling. Utvärderingar 
visar på att staden har kunnat hämta hem nyttoeffekter, bland annat inom 
klimatanpassning, samt att Urban Futures är unikt som en transdisciplinär arena för 
samverkan för en hållbar stadsutveckling.  

En fortsatt samverkan från 1 januari 2025 fram till 31 december 2029 föreslås initialt, 
därefter med möjlighet till förlängning 5 år i taget. Parter är Göteborgs Stad, Chalmers 
tekniska högskola AB, Göteborgs universitet, Göteborgsregionen, Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län, Västra Götalandsregionen, IVL Svenska miljöinstitutet samt RISE. 
Avtalstecknande förutsätter att samtliga parter beslutar om fortsatt samverkan.  

Stadsledningskontoret föreslår, utifrån de utvärderingar som är gjorda, att Göteborgs Stad 
ställer sig positivt till en fortsatt samverkan med de övriga parterna. Kontoret bedömer att 
samverkan inom Urban Futures kan bidra till strategisk kunskapsutveckling inom stadens 
verksamheter i frågor om komplexa samhällsutmaningar som kräver transdisciplinära 
lösningar. 

Bedömning ur ekonomisk dimension  
Genom deltagande i Urban Futures ges tillgång till forskning i transdisciplinära frågor där 
rådigheten delas med ingående parter, bland annat i frågan om gränsöverskridande 
kunskap och lösningar för klimatomställning. Det pågår bland annat ett arbete med 
påverkansarbete för att se på den nationella nivåns ansvar i klimatsäkringsarbetet.  
 
Nu initieras också att på motsvarande sätt titta på frågor om segregation och 
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handlingsutrymmet inom svensk planering och hur de bidrar till hållbar omställning i 
syftet att nå fram till delad kunskap som leder till ekonomiskt väl avvägda beslut i 
komplexa ämnesområden.  

För innevarande period 2020-2024 har Göteborg Stad bidragit med 2 miljoner kronor per 
år samt naturainsatser i form av samordningsfunktion, styrelseledamot och deltagande i 
projekt inom tematiska spår och vid olika mötesplatser som Urban Futures arrangerar.  

Göteborgs Stad föreslås att i kommande avtalsperiod 2025 fram till 2030 bidra 
ekonomiskt med 1,9 miljoner kronor per år samt med naturainsats. Varje part avsätter 
tillräckligt med tid för deltagande för att bidra med styrelsedeltagande, 
samordningsfunktion och projektdeltagande från stadens verksamheter. Planerade 
naturainsatser konkretiseras i samband med verksamhetsplan och budget vilket i sin tur 
följs upp i en styrgrupp. Utöver upparbetad tid i projekt bedöms resurser och 
arbetsinsatser för samordning vara rimliga och i nivå med nuvarande finansiering. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Stigande havs- och vattennivåer är en klimatanpassningsfråga i Göteborg. Därför är 
arbetet med att ta fram klimatanpassningsplan ett viktigt verktyg. Staden har lyft frågan i 
sitt påverkansarbete på EU-nivå, nationell, regional och lokal nivå. Utöver det har Urban 
Futures utgjort en stödjande aktör och anordnat mötesplats och workshops i det pågående 
arbetet.  

Projekt inom Urban Futures har utforskat städers handlingskraft i klimatarbetet. Projektet 
har också tittat på hur ett rättviseperspektiv kan integreras i omställningsarbete samt vad 
offentliga organisationer behöver för att leda, organisera och möjliggöra en rättvis 
klimatomställning i städer, regioner och samhällen.  

Bedömning ur social dimension 
Ett av kommunfullmäktiges budgetmål är att segregationen i Göteborg ska brytas. Här 
har stadens representanter i Urban Futures initierat att transdisciplinär kunskap ska tas 
fram. Urban Futures kan även vara en plattform som kan ge stöd för det arbete som ska 
genomföras utifrån en ny socialtjänstlag som lägger ett ökat fokus på bland annat 
socialtjänstens tydligare roll i samhällsplanering i målet att uppnå social hållbarhet. Här 
har Göteborgsregionen, en av parterna inom Urban Futures, börjat forma ett 
kunskapsunderlag. I kunskapsunderlaget hänvisas till planeringsverktyg som tagits fram i 
staden. Dessa är socialkonsekvensanalys, barnkonsekvensanalys samt skrivningar i 
flertalet reglementen om ett gemensamt ansvarstagande exempelvis sociala aspekter i 
stadsutvecklingsprocesser.   

Göteborgs Stad kan använda en fördjupad analys och ny transdisciplinär kunskap i 
pågående utvecklingsarbete inom styrning och ledning. Staden ska utforma en långsiktig 
reglerande styrning av området mänskliga rättigheter. Samtidigt pågår arbete med 
program för jämlika livsvillkor och jämlik hälsa 2024-2030. Här omhändertas 
remissyttranden med planering att lyfta programmet för antagande under 2024. Kunskap 
som tagits fram inom Urban Futures finns med som ett underlag.  

Bilaga 
Urban Futures – Samverkansavtal, 0.9, 2024-05-03 
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Ärendet 
Kommunstyrelsen har att ta ställning till om Göteborgs Stad fortsatt ska vara en part i 
Urban Futures - Centrum för hållbar stadsutveckling från 2025 fram till 2030, därefter 
med möjlighet till förlängning 5 år i taget. 

Beskrivning av ärendet 
Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling är en arena för samskapande mellan 
forskning och praktik. Verksamheten syftar till att utifrån olika integrerade perspektiv ta 
sig an de komplexa samhällsutmaningar som påverkar en hållbar stadsutveckling inom 
ekonomiska, ekologiska och sociala dimensioner av hållbarhet. Tillsammans ska parterna 
kraftsamla och bygga kunskap och kapacitet som bidrar till hållbar utveckling och 
omställning.  

Avsiktsförklaring avseende samarbete mellan Göteborgs Stad och Chalmers tekniska 
högskola AB respektive Göteborgs universitet har konkretiserats i nytt avtal som 
kommunstyrelsen beslutade 2024-02-07 § 97. I samband med detta gjordes en 
kartläggning rörande vilka samverkansplattformar som finns där staden är en part. I 
kartläggningen konstateras att Urban Futures har en unik form och innehåll som en 
transdisciplinär arena för samverkan kring hållbar stadsutveckling och som en mötesplats 
för att hitta fram till lösningar för komplexa samhällsutmaningar. 

Parter som avser att underteckna ett nytt samverkansavtal 2025 fram till 2030, initialt och 
med möjlighet till förlängning 5 år i taget, för fortsatt samverkan är Göteborgs Stad, 
Chalmers tekniska högskola AB, Göteborgs universitet, Göteborgsregionen, 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Västra Götalandsregionen, IVL Svenska 
miljöinstitutet samt RISE. Stadens avtalstecknande förutsätter att samtliga ingående parter 
tar ett sådant beslut i respektive organisation.  

Staden representeras i arbetet med Urban Futures av samordnare, styrelseledamot och 
deltagare från stadens verksamheter i olika projekt och mötesplatser. Under 2024 innehar 
även staden ordförandeskap i styrelsen genom stadsbyggnadsdirektören. 
Kanslifunktionen för Urban Futures består av verksamhetsledare, projektledare, 
projektassistent och kommunikatör. Organisatoriskt är det akademins västsvenska arena 
Wexsus som utgör centrumvärd och har arbetsgivaransvar för personalen. 
Stadsledningskontoret uppfattar att det kommer en förfrågan om att även teckna avtal 
med Wexsus för att bli associerad partner vilket kommer att hanteras i separat ärende. 

Exempel på verksamhet 2020-2024 
Parterna inom Urban Futures arbetar tillsammans för att utveckla och driva ett antal 
tematiska spår för kunskapsutveckling och kapacitetsbyggande inom hållbar 
stadsutveckling. Spåren syftar till att främja gemensam problemformulering och delad 
förståelse för komplexa och tvärsektoriella frågor mellan olika aktörer och 
kunskapsbärare. Projektspåren kännetecknas av ett öppet och utforskande angreppssätt 
med fokus på att identifiera ytterligare kunskapsbehov och relevanta aktiviteter. 
Utveckling av strategisk kunskap till parternas verksamheter i frågor om komplexa 
samhällsutmaningar som kräver transdisciplinära lösningar. 

Kommunikation om gemensamma resultat presenteras under mötesplats Urban 
Lunchtime som under senaste året haft teman: 
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• Gentrifiering av svenska städer – vad har det med transporteffektivitet att göra? 
• Vad är hållbar välfärd?  
• Geolocation Data hjälper oss förstå segregation 
• Barns plats i staden 
• Inkludering i vår tids samhällsomdaning  

Vidare har Urban Futures medverkat under Frihamnsdagarna exempelvis vid prototyp 
Frihamnen, Subito som en del av Göteborgs 400-årsjubileum. Ytterligare en insats 
omfattar frågan om kunskap avseende demokratisering av boende, byggande och 
gemensamma livsmiljöer. Urban Futures har stöttat parter i att börja undersöka idéburet 
och socialt byggande genom en nationell konferens. 

Under 2023 har det funnits 17 forskningsprojekt knutna till Urban Futures. Nedan följer 
några exempel där Göteborg Stad är en av de medverkande parterna. 

Forskarskolan Just Transitions startades upp 2023, med fokus på ledning och organisering 
för en rättvis klimatomställning. Sju doktorander, från olika institutioner och 
ämnesinriktningar vid Göteborgs universitet, Chalmers och Linköpings universitet, är 
samtidigt knutna till en handledare och praktik i bland annat Göteborgs Stad och Västra 
Götalandsregionen. Forskarskolans utgångspunkt är att det saknas kunskap och 
kompetens kring vad en rättvis klimatomställning innebär, och hur en sådan möjliggörs i 
praktiken. Det behövs exempelvis kunskap om hur de offentliga organisationerna kan 
bygga förmåga att leda och organisera för de förändringar som behöver genomföras.  

I projekten Klimatneutrala Göteborg 2030 liksom Styrning och ledning för jämlik och 
inkluderande klimatomställning i Göteborg (2022-2024) finns fördjupat samarbete och 
kunskapsutveckling kring dessa frågor. Ingående parter utöver Urban Futures är 
Chalmers, Göteborgs universitet och flera delar av Göteborgs Stad. 

Följeforskning och lärande för förverkligande av Vision Älvstaden (2014-2023) är ett 
annat projekt där Urban Futures varit en stödjande arena. Efter att i ett tiotal år följt 
stadens visionsarbete har projektet presenterat ett antal slutsatser.  

Ytterligare ett exempel är ett projekt ”Mötas kring lömska problem; Gränsrum inom 
svensk planering och hur de bidrar till hållbar omställning”. Det finansieras av Formas 
och projektleds från Göteborgs universitet. I projektet studeras hur komplexitet hanteras 
inom så kallade gränsrum. Mistra Urban Futures tidigare Göteborgsplattform (GOLIP) är 
ett av fyra case som studeras. Under 2023 har tre lärande dialoger genomförts med syfte 
att skapa ett eget gränsrum där kunskap och resultat från forskningen kan diskuteras och 
få direkt påverkan på de som deltar och deras hemorganisationer. Projektet kommer bland 
annat att resultera i ett pedagogiskt material som stöd i att skapa medvetenhet om 
dilemman som uppstår i gränsrum.  

Utvärderingar 
Halvtidsutvärderingen 
Nuvarande konsortialavtal mellan parterna gäller fram till 2024 och i enlighet med avtalet 
gjordes en utvärdering av verksamheten under 2022. Utvärderingen utgör ett underlag till 
beslut om Urban Futures fortsättning efter nuvarande avtalsperiod och fokuserar på 
kvalitativa effekter och nyttor, utvecklingspotential samt risker och konsekvenser vid en 
eventuell avveckling av verksamheten. Arbetet genomfördes av en extern konsult och 
presenterades för samordnare och styrelsen i september 2022.  
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Resultatet visade att Urban Futures skapar nytta som en unik plattform för samverkan 
mellan offentlig sektor, forskningsinstitut och akademin när det gäller hållbarhet inom 
stadsutveckling. Det är rekommenderat att verksamheten fortsätter. Det konstaterades 
också att det finns ett antal utmaningar och möjligheter till förbättringar, vilket 
resulterade i ett antal rekommendationer. Styrelsen beslutade att deras ambition är att 
fortsätta samarbetet inom Urban Futures efter 2024. Styrelsen påbörjade ett arbete 
tillsammans med kansli och samordnare för att förbättra verksamheten enligt de 
rekommendationer som bedöms som relevanta och prioriterade. 

Västra Götalandsregionens utvärdering av verksamheten efter tre års 
projektfinansiering  
Västra Götalandsregionen genomförde en utvärdering i början av 2023 utifrån den 
projektfinansiering som Urban Futures erhållit. Sammanfattningsvis slogs det fast att det 
skett en förflyttning mot målen snarare än måluppfyllelse. Målen med verksamheten är 
formulerade på ett sätt som gör det svårt att tala om måluppfyllelse. Det handlar till 
exempel om mål med fokus på att utveckla centrumet, dess former, processer samt 
metoder. Dock kan man konstatera att genomförandet på det stora hela har skett i linje 
mot uppsatta mål, eller har bedrivits på ett sätt som skapat en förflyttning mot målen.  

Bilden som ges är att de tematiska spåren som skapats innebär en utveckling och ett 
förtydligande av vad Urban Futures ska fokusera på. Det framgår av intervjuer att centret 
fortfarande efter snart tre år befinner sig i en etableringsfas. Här pågår ett 
utvecklingsarbete utifrån det som identifierats bland annat i halvtidsutvärderingens 
rekommendationer. Betydelsen av frågor kring hållbar stadsutveckling kommer sannolikt 
inte att minska i framtiden och i det ligger mycket av angelägenheten till parternas 
samverkan inom Urban Futures. Slutsatserna från denna utvärdering lades till det 
påbörjade utvecklingsarbetet som styrelse, kansli och samordnare påbörjat utifrån 
halvtidsutvärderingen, beskriven ovan. 

Stadens utvärdering och kommande fokusering  
Stadens interna utvärdering genomfördes ihop med samordnare och stadens representant i 
styrgrupp för Urban Futures. Resultat och deltagande värderats ihop med förvaltningar 
och bolag som deltagit i projekt och aktiviteter inom Urban Futures. Syfte har även varit 
att fånga behov och medskick inför kommande avtalsperiod. Slutsatserna av dialogerna 
visade att genom Urban Future har praktik och forskning lyckats mötas och staden har 
nytta av akademins bidrag med transdisciplinär forskning. Flera pågående projekt träffar 
utmaningarna som staden står inför. Som exempel kan nämnas är forskarskolan, Just 
Transition som bedöms ge nyttoeffekt.  

Staden ser att Urban Futures bör ha fokus på att vara en mötesplats. Det finns ett stort 
behov av att hitta nya metoder för att dela kunskapen för att sedan kunna omsätta den i 
praktiken. Efter genomförda dialoger framkommer att det är viktigt med en fortsatt bred 
profil – samskapande forskning och gemensamt utvecklande av metoder. Angelägna 
frågor för Göteborg Stad är segregation, delaktighet i stads- och samhällsutveckling, 
klimatanpassning samt klimatomställning. 

Avslutningsvis konstateras efter intervjuer och dialogmöte att majoriteten av stadens 
representanter ser att det är viktigt att behålla samverkansformen Urban Futures. 
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Resultat 
Omhänderta resultat  
Initialt i samverkan under nuvarande avtalsperiod 2020-2024 för Urban Futures 
konstaterades att samhällsutvecklingen står inför svåra utmaningar. Offentlig förvaltning 
behöver de kunskaper och arbetssätt som forskningen kan erbjuda, och forskningen 
behöver praktiken för att pröva sina teorier och vidareutveckla dem. Även utbildning 
inom berörda områden vinner på ett närmare samarbete. Inför komplexa 
samhällsproblem, måste samhällsaktörerna samverka för att hantera utmaningarna. 
Parterna konstaterade i gemensam avsiktsförklaring att klimat och miljöutmaningarna 
måste mötas. Klimatpåverkan måste minska drastiskt för att komma i linje med 
målsättningar inom klimat 2030. Här kan staden konstatera att Urban Futures under 
2020-2024 aktivt bidragit till att stödja staden i arbetet med klimatanpassning, 
klimatomställning samt klimatsäkring och inom påverkansarbete. Flertal projekt finns i 
tematiska spår där Forskarskola Just Transition är ett exempel. 

I samma avsiktsförklaring för 2020-2024 konstaterades att klyftan mellan olika grupper 
och socioekonomiska förutsättningar har ökat i Sverige under de senaste decennierna. 
Stora grupper befinner sig i långvarigt utanförskap och samhällsutvecklingen behöver 
vända för att inte kommande generationer barn och ungdomar skall fastna i svåra 
socioekonomiska levnadsförhållanden. Parterna fastslog också att större socioekonomiska 
klyftor skapar ökade spänningar i ett samhälle, med medföljande utmaningar för det 
demokratiska systemet. Detta demokratiska system är beroende av att alla medborgare 
ges möjligheter att delta i och påverka samhällsutvecklingen. De sociala frågorna måste 
därför spela en central roll i samhällsplanering och samhällsbyggnad. Här kan inte 
motsvarande resultat som inom klimatområdet utläsas. Frågorna är alltjämt angelägna 
med en stigande intensitet. Något som staden påtalat behov kring, senast vid 
strategidagen i mars och i styrelsemöten samt avser att fortsatt lyfta och rekommendera i 
nominering till kommande inriktning i ny avtalsperiod.  

Utformande av inriktning för kommande avtalsperiod pågår 
Stadens representanter deltar under ordinarie mötesstruktur och strategidagar där 
angelägna frågor som identifierats diskuteras Ett större fokus behöver läggas på 
sammanvägda hållbarhetsdimensioner. Fördjupning avseende social hållbarhet, 
segregation-integration, delaktighet och deltagande i stadsutveckling, 
klimatsäkringsarbete, klimatanpassning samt klimatomställning har ringats in. Under 
utveckling finns redan nu ett tematiskt område, ”Transdisciplinär kunskapsutveckling och 
samskapande omställning” som kan innefatta dessa frågor. Utifrån den senaste 
strategidagen i mars 2024 finns en samsyn mellan parterna att det arbete som pågår inom 
forskarskola och klimatområdet ska fortsätta. I ett inledande utvecklingsarbete har staden 
genom styrelse och samordnare framhållit att segregationsområde, social hållbarhet och 
delaktighetsperspektiv behöver lyftas in på ett starkare sätt för den kommande 
avtalsperioden, något som flertalet av övriga parter instämmer i. 

Stadsledningskontorets bedömning 
Stadsledningskontoret föreslår att Göteborgs Stad bör ställa sig positivt till en fortsatt 
samverkan med de övriga parterna. Kontoret bedömer att samverkan inom Urban Futures 
kan bidra till strategisk kunskapsutveckling till stadens verksamheter i frågor om 
komplexa samhällsutmaningar som kräver transdisciplinära lösningar. 
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Genom sitt deltagande kommer staden att verka för att frågor som identifierats som 
viktiga lyfts och uppmärksammas till exempel social hållbarhet, segregation, deltagande 
och delaktighet i stads- och samhällsutveckling samt klimatsäkring-, anpassning och 
omställning. Staden kommer vidare att fortsatt aktivt delta i det påbörjade 
utvecklingsarbetet som styrelse, samordnare och kansli påbörjat utifrån genomförda 
utvärderingar.  
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URBAN FUTURES - SAMVERKANSAVTAL  

Version 1.0 

1. Avtalets parter 

● Chalmers tekniska högskola AB, org.nr 556479-5598, 412 96 Göteborg 
● Göteborgsregionens kommunalförbund, org.nr 222000-0265, Box 5073, 402 22 

Göteborg 
● Göteborgs stad, org.nr 212000-1355, 404 82 Göteborg 
● Göteborgs universitet, org.nr 202100-3153, Box 100, 405 30 Göteborg 
● IVL Svenska Miljöinstitutet AB, org.nr 556116-2446, Box 21060, 100 31 Stockholm 
● RISE Research Institutes of Sweden AB, org.nr 556464-6874, Box 857, 501 15 Borås 
● Länsstyrelsen i Västra Götalands län, org.nr 202100-2361, 403 40 Göteborg 
● Västra Götalandsregionen, org.nr 232100-0131, 462 80 Vänersborg  

2. Avtalets syfte  

Detta avtal (”Avtalet”) syftar till att reglera Parternas styrning, finansiering och samarbete 
inom ramen för Urban Futures och dess verksamhet. Parterna förpliktar sig genom detta 
avtal att samverka inom ramen för Urban Futures. Parterna ska driva Urban Futures som ett 
program med fokus på hållbar stadsutveckling inom Wexsus, Västsvenskt nexus för hållbar 
utveckling, för att tillsammans främja omställning till ett hållbart samhälle. Parternas intention 
med sin samverkan inom Urban Futures är att: 

● Identifiera regionala och lokala samhällsutmaningar och frågeställningar inom hållbar 
stadsutveckling, där kunskap och kapacitet behöver byggas för att kunna utveckla 
Västsverige i en hållbar riktning. 

● Bedriva praktiknära och samskapande forskning och kunskapsutveckling inom ramen 
för de samhällsutmaningar och frågeställningar som identifieras. Forskningen bedrivs 
i huvudsak inom projekt och regleras vid behov i projektavtal. 

● Inspirera till och stärka förmågan hos Parterna att bedriva praktiknära och 
samskapande forskning, samt verka för att omsätta forskningsresultat och ny 
kunskap till innovationer och praktisk handling. 

● Visa på och testa alternativ till organisering, ledning, styrning, arbetssätt och kultur 
med bäring på hållbar stadsutveckling.   

● Ingå i relevanta nätverk och samarbeten med andra aktörer på lokal, regional, 
nationell och internationell nivå. 

 

 

 



 

3. Definitioner 

Avtal/-et Med ”Avtal/-et” avses detta avtal 
avseende Urban Futures - Centrum för 
hållbar stadsutveckling inklusive dess 
bilagor.  

Urban Futures - Centrum för hållbar 
stadsutveckling 

Verksamhetens namn på svenska, kort 
kallat Urban Futures 

Center for sustainable Urban Futures Verksamhetens namn på engelska, kort 
kallat Urban Futures 

Naturainsats Med ”Naturainsats” avses material, 
utrustning, arbete eller andra 
naturaprestationer som utgör 
medfinansiering. Naturainsatserna ska vara 
tydligt knutna till verksamhet. 
 

Värdorganisation Med ”Värdorganisation” avses den part som 
antagit juridiskt, ekonomiskt och 
administrativt ansvar för verksamheten. För 
Urban Futures är det Göteborgs Universitet 
(GU), genom Wexsus. Värdorganisationens 
ansvar definieras i punkt 5. 
 

Part/-er, parterna De parter som listas i punkt 1 benämns 
gemensamt ”Parterna” och var och en för 
sig ”Part/-er”.  
 

4. Bakgrund och ändamål 

4.1 Samarbetet mellan Parterna inleddes genom  programmet Mistra Urban Futures och den 
lokala plattformen GOLIP (Göteborgsplattformen) som etablerades och drevs 2010-2019. 
Mistra Urban Futures var ett internationellt forsknings- och kunskapscentrum för hållbar 
stadsutveckling. När programmet avslutades 2019 valde de dåvarande konsortieparterna att 
fortsätta samarbetet inom ramarna för Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling. 
Ett konsortialavtal slöts för perioden 2020-2024.  

Vid uppstarten 2020 stod Göteborgs centrum för hållbar utveckling, GMV, som centrumvärd 
för Urban Futures. Från och med 2024-01-01 uppgick GMV i den nya samverkansarenan 
Wexsus – Västsveriges nexus för hållbar utveckling, med Chalmers, Göteborgs universitet 
och Högskolan Väst som parter. När ett nytt avtal nu tecknas mellan Parterna är det fortsatt 
Göteborgs Universitet genom Wexsus som är värdorganisation för Urban Futures.  

4.2 Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling är en arena för samskapande 
mellan forskning och praktik. Verksamheten syftar till att utifrån olika integrerade perspektiv 
ta sig an de komplexa samhällsutmaningar som påverkar en hållbar stadsutveckling inom 



 

samtliga tre dimensioner, social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet. Tillsammans ska 
Parterna bygga kunskap och kapacitet som bidrar till omställning av våra städer och 
samhällen. 

Verksamheten ska bidra till ekonomiskt, socialt och ekologiskt hållbar stadsutveckling lokalt 
och regionalt i Västra Götaland, men även inspirera och utveckla relevant kunskap i 
nationella och internationella sammanhang. Hållbar stadsutveckling berör bland annat 
hållbar planering, gestaltning, byggande och förvaltning av städer och samhällen. Urban 
Futures ska vara en mötesplats för olika kunskapsbärare och problemställare utanför de 
ordinarie organisationernas ramar. 

4.3 Urban Futures ska eftersträva att forskningsresultat och andra resultat från 
verksamheten nyttiggörs. Öppenhet och spridning av resultat är en grundprincip för 
verksamheten.  

5. Organisation 

5.1 Värdorganisationens åtaganden, ansvar och befogenheter  

● Värdorganisationen för Urban Futures har juridiskt, ekonomiskt och administrativt 
ansvar för verksamheten och dess personal (dvs. Verksamhetsledaren och 
kanslifunktionen).  

● Värdorganisationen ansvarar för att verksamhetsplan, budget och ekonomisk 
uppföljning etc. upprättas och inlämnas i tid till styrgruppen.  

● Urban Futures utgör en egen resultatenhet inom Värdorganisationen.  
 

5.2 Styrgruppens ansvar och befogenheter 

● Styrgruppen har ansvar för Urban Futures strategiska och långsiktiga utveckling. 
● Styrgruppen fastställer årligen en verksamhetsbudget och verksamhetsplan.  
● Styrgruppen ska utöver ovanstående ta beslut i strategiska frågor och ska hållas 

informerad om verksamhetens utveckling.  
● Samtliga Parter deltar med en representant i styrgruppen. Var och en utser sin 

företrädare i styrgruppen. 
● Styrgruppen är beslutsför när minst hälften av ledamöterna (inklusive ordförande) är 

närvarande. Beslut i styrgruppen fattas med två tredjedelars majoritet, och vid lika 
röstetal har ordföranden utslagsröst. Ledamot som är jävig får inte delta i 
handläggning av ärendet och heller inte närvara när ärendet avgörs. 

● Ordförandeskapet roteras mellan parterna. 
● Wexsus föreståndare är adjungerad i styrgruppen med syfte att säkerställa relevant 

samordning av verksamheterna. 
● Detaljer för styrgruppens arbete regleras i en arbetsordning som fastställs av 

styrgruppen och revideras vid behov.  

5.3 Samordnargruppens ansvar och befogenheter 
● Samordnargruppen är det forum inom vilket parternas engagemang i verksamheten 

ska behandlas. Gruppen ska bidra till att utveckla verksamheten och förankra den 
inom respektive Parts organisation.  



 

● Samordnargruppen ska även fungera som rådgivande organ till styrgruppen samt 
vara ett forum för informationsspridning. 

● Samtliga parter ska utse var sin samordnare för deltagandet i samordnargruppen. 
● Även andra samverkansparter, utanför avtalet, kan delta i samordnargruppens möten 

efter beslut av verksamhetsledaren. 
● Detaljer för samordnargruppens gemensamma arbete och samordnarens roll 

regleras i en arbetsordning som beslutas av styrgruppen.  

5.4 Verksamhetsledaren och kansliets ansvar och befogenheter 
● Verksamhetsledaren leder det operativa arbetet och ansvarar för att planera, leda 

och följa upp verksamheten. 
● Verksamhetsledaren tillsätts av värdorganisationen i samråd med styrgruppen. Övrig 

personal tillsätts av Värdorganisation i samråd med verksamhetsledaren. 
● Till sitt förfogande har verksamhetsledaren ett kansli för att driva verksamheten 

utifrån beslutad budget och verksamhetsplan. 

6. Finansiering 

6.1 Finansieringen av verksamheten är ett långsiktigt åtagande som innebär att Parterna 
gemensamt ska säkerställa finansiering till verksamheten i enlighet med vad som anges i 
verksamhetsbudgeten. Parters ekonomiska åtaganden kan fullgöras genom naturainsatser 
och/eller genom inbetalning av pengar (kontantinsats). Part kan inte avräkna värdet av 
fullgjord naturainsats mot utlovat kontantinsats. Part ansvarar för att Partens kostnader inte 
överskrider beslutad verksamhetsbudget. Solidariskt ansvar föreligger således inte. 

6.2 En verksamhetsbudget ska fastställas årligen av styrgruppen efter samråd med 
Parterna. Varje Part beslutar enskilt om sin respektive medfinansiering av Urban Futures. 
Verksamhetsbudgeten avser täckande av kostnader för drift. Verksamhetsbudgeten för det 
första verksamhetsåret ska fastställas vid första styrgruppssammanträdet. Den ska sedan 
följas upp och justeras årligen genom styrgruppens försorg. Finansiering i olika forsknings- 
eller utvecklingsprojekt kan ske från andra aktörer än Parterna.  

6.3 Åtagande för finansiering  
Nedan uppräknade Parter ska från och med 2025 och framåt stödja verksamheten med 
nedanstående summa per Part. Eventuella ändringar ska meddelas skriftligen minst 6 
månader i förväg. 

Finansiering per år: 
Göteborgs stad  1 900 000 
Västra Götalandsregionen 2 000 000 
GR 300 000 
Göteborgs Universitet genom Wexsus  500 000 
Chalmers genom Wexsus 500 000  

Totalt 5 200 000 
 
 



 

6.4 Fakturering 

Kontantinsats betalas i förskott till värdorganisationen eller efter överenskommelse.  

6.5 Naturainsatser 

Alla Parter bidrar med naturainsatser. Planerade naturainsatser konkretiseras i samband 
med verksamhetsplan och budget och följs upp på styrgruppsmöten. Varje Part avsätter 
tillräcklig tid för att delta i och bidra med följande samordningsfunktioner: 

● Syrgruppsarbete 
● Samordnare 
● Arbetsgrupp, delta i relevanta arbetsgrupper 
● Kommunikation  
● Gemensamma projektansökningar 

Utöver detta bidrar parterna på olika sätt och i olika grad i specifika projekt vilket i så fall 
hanteras i separata projektavtal. 

7. Avtalstid, samt in- och utträde 

7.1 Detta avtal ska gälla från och med den 1 januari 2025 till och med 31 december 2029.  

7.2 Parterna ska senast 12 månader innan giltighetstiden i punkt 7.1 löper ut inleda samtal 
om huruvida samverkan ska förlängas samt villkoren för fortsatt finansiering. Om parterna är 
överens så förlängs detta avtal med ytterligare fem år.  

7.3 Verksamheten ska utvärderas inför en eventuell förlängning. 

7.4 Parterna, fattar enhälligt beslut om tillkommande part till detta Avtal genom ett 
anslutningsavtal. Budget och verksamhetsplan justeras vid behov av styrgruppen efter 
samråd med Parterna. 

7.5 Varje Part har rätt att säga upp sin medverkan. Det ska i så fall göras skriftligen till 
samtliga övriga parter senast 30 juni för att kunna avsluta sin medverkan utgången av 
innevarande år. Vid sådant frånträde ska Verksamhetsledaren, i samråd med styrgruppen, 
förhandla om hur sådan Part frånträde ska ske för att minimera effekterna för kvarvarande 
Parter. När en Part lämnar samarbetet, justeras budget och verksamhetsplan i enlighet med 
gällande eller uppdaterad finansieringsmodell, av styrgruppen. I övrigt fortsätter detta Avtal 
att gälla om inte kvarvarande Parter kommer överens om det ska upphöra i förtid.  

7.6 Det åligger lämnande Part att fullgöra samtliga sina förpliktelser under uppsägningstiden; 
det ekonomiska åtagandet ska fullgöras till den del som det belöper på uppsägningstiden. 
Eventuellt kvarvarande, redan inbetalda medel tillfaller verksamheten. 

7.7 Värdorganisationen kan på egen, eller annan parts begäran, frånträda uppdraget. 
Värdorganisationens roll upphör då att gälla tolv (12) månader efter det att frånträde begärts.   



 

8. Avveckling och förtida upphörande 
Parterna får, efter samråd med styrgruppen, besluta om förtida upphörande av Urban 
Futures verksamhet och/eller detta Avtal. Det åligger styrgruppen att ta fram en 
avvecklingsplan i samråd med värdorganisationen. Ansvaret för avvecklingskostnader 
fördelas mellan Parterna i enlighet med avvecklingsplanen. Part kan aldrig bli skyldig att 
erlägga mer än sitt totala åtagande av kontantinsatsen. Solidariskt ansvar föreligger ej 
mellan Parterna. Eventuella kvarvarande medel efter avveckling återbetalas till 
finansiärerna.  

9. Immateriella rättigheter 
Reglering av bakgrundsinformation, forskningsresultat, sekretess och publicering m.m. i 
Urban Futures projekt hanteras i separata projektavtal. 
 
10. Ansvar 

10.1 Vardera Part ansvarar för att följa alla relevanta lagar och regler såsom (men inte 
begränsat till) lagar angående hantering av personuppgifter och offentlighet och sekretess. 
Vid tillämpning av offentlighet- och sekretesslagen utgör Parterna separata enheter. 
   
10.2 Om någon av parterna kan komma att behandla personuppgifter för annan Parts 
räkning i egenskap av personuppgiftsbiträde ska personuppgiftsbiträdesavtal ingås innan 
sådan behandling sker. 

10.3 Parterna är överens om att personal verksam i Urban Futures ska arbeta enligt god 
forskningssed. 

11. Ändringar och tillägg 
Ändringar och tillägg till detta Avtal, som inte regleras i paragraferna ovan ska vara skriftliga 
och undertecknade av samtliga Parter.    

12. Lagval och tvist 
Svensk lag är tillämplig på detta Avtal. Parterna åtar sig att försöka lösa tvister i anledning av 
detta Avtal genom förhandlingar. Om en meningsmotsättning uppstår som inte kan lösas av 
inblandade Parter, får berörd Part påkalla att förhandlingar ska inledas mellan personer från 
de berörda Parternas verkställande ledningar eller motsvarande.  

13. Övriga bestämmelser  
13.1 Samarbetet ska inte tolkas som att Parterna överenskommit om samverkan i 
bolagsform. Bestämmelserna om handelsbolag och enkla bolag ska således inte äga 
tillämpning på rättsförhållandet Parterna emellan. Ingen av Parterna äger rätt att företräda 
de andra Parterna gentemot tredje man. Part har inte rätt att helt eller delvis överlåta 
rättigheter eller skyldigheter avseende Projektets fullgörande eller finansiering enligt Avtalet 
utan den andra Parternas skriftliga medgivande.  



 

13.2 Skulle någon bestämmelse i Avtalet eller del befinnas ogiltig, ska detta inte innebära att 
Avtalet i dess helhet är ogiltigt utan ska, i den mån ogiltigheten väsentligen påverkar Parts 
utbyte av eller prestation enligt Avtalet, skälig jämkning i avtalet ske.  

13.3 Detta Avtal utgör Parternas fullständiga reglering av alla frågor som samarbetet berör. 
Alla skriftliga och muntliga åtaganden och utfästelser som föregått Avtalet ersätts av 
innehållet i detta Avtal. 

13.4 Part har inte rätt att helt eller delvis överlåta rättigheter, skyldigheter eller finansiering 
enligt Avtalet utan de andra Parternas skriftliga medgivanden. 

 

 

Detta avtal har upprättats i åtta (8) likalydande exemplar varav Parterna tagit var sitt. 
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